
医療事故･紛争対応研究会 第20回 年次カンファレンス 2026.3.29
～オンライン開催～

午前（9:25-13:00）

医療安全管理：医療事故調査
南須原 康行（北海道大学病院）

1．医療事故調査制度：制度の歴史と現行制度の課題
前村 聡（日本経済新聞社）

2．省令改正の議論の動向と現場対応の実際・課題
田畑 雅央（東北大学病院）

臨床倫理
石川 英里（早稲田大学）

１．医療資源の配分：退院調整が難しい患者や救急医療の事例を
手掛かりに

児玉 聡（京都大学）

２．看護に求められる倫理概念はロボット・AIに実装可能か？
：ケアの本質と技術化の限界

伊吹 友秀（東京理科大学）

午後（14:00-16:10）

申込期限 30人未満 50人未満 50人以上
早期申込：3/15 90,000円 120,000円 150,000円
直前申込：3/24 100,000円 130,000円 160,000円

1.参加費（個人申込）：上段：ライブ視聴
下段：ライブ視聴＋オンデマンド視聴

2.参加費（機関申込）：ライブ視聴+オンデマンド視聴
   職員研修等に活用ください。
医療機関としての申込みの他、医局・看護部・事務部門等での申込みが可能です。

申込方法：①ホームページ(https://plaza.umin.ac.jp/dhsc/conference/index.html)
②右下QRコードの申込みフォーム

   ③ e-mail(infosmcm-group@umin.ac.jp) ※ホームページ掲載の「申込書」を添付

オンデマンド視聴期間：4月2日～4月8日

視聴用URL：お支払確認後、3/26にメールでお知らせします。

問合先：e-mail: infosmcm-group@umin.ac.jp

申込期限 会員 申し込みと同時入会者
*今年度・次年度分の年会費6,000円を含む 一般

早期申込：3/15 5,000円
5,500円

8,000円
8,500円

8,500円
9,000円

直前申込：3/24 6,000円
6,500円

9,000円
9,500円

9,500円
10,000円

病院管理：暴言･暴力等の迷惑行為への対応
前田 正一（慶應義塾大学）

1．本年中に義務化される事業主の雇用管理措置：厚生労働省告示
  及び改正労働施策総合推進法の要点等

前田 正一（慶應義塾大学）

2．当院における雇用管理措置：導入の経緯と措置の内容
坪佐 恭宏（静岡県立静岡がんセンター ）

早期申込 直前申込

https://plaza.umin.ac.jp/dhsc/conference/index.html
mailto:infosmcm-group@umin.ac.jp
mailto:infosmcm-group@umin.ac.jp
mailto:infosmcm-group@umin.ac.jp

	スライド番号 1

