

医療事故・紛争対応研究会 第20回 年次カンファレンス 2026.3.29

～オンライン開催～

午前（9:25-13:00）

医療安全管理：医療事故調査

南須原 康行（北海道大学病院）

1. 医療事故調査制度：制度の歴史と現行制度の課題

前村 聡（日本経済新聞社）

2. 省令改正の議論の動向と現場対応の実際・課題

田畑 雅央（東北大学病院）

病院管理：暴言・暴力等の迷惑行為への対応

前田 正一（慶應義塾大学）

1. 本年中に義務化される事業主の雇用管理措置：厚生労働省告示及び改正労働施策総合推進法の要点等

前田 正一（慶應義塾大学）

2. 当院における雇用管理措置：導入の経緯と措置の内容

坪佐 恭宏（静岡県立静岡がんセンター）

午後（14:00-16:10）

臨床倫理

石川 英里（早稲田大学）

1. 医療資源の配分：退院調整が難しい患者や救急医療の事例を手掛かりに

児玉 聡（京都大学）

2. 看護に求められる倫理概念はロボット・AIに実装可能か？：ケアの本質と技術化の限界

伊吹 友秀（東京理科大学）

1. 参加費（個人申込）：上段：ライブ視聴 下段：ライブ視聴+オンデマンド視聴

申込期限	会員	申し込みと同時入会者 *今年度・次年度分の年会費6,000円を含む	一般
早期申込：3/15	5,000円	8,000円	8,500円
	5,500円	8,500円	9,000円
直前申込：3/24	6,000円	9,000円	9,500円
	6,500円	9,500円	10,000円

2. 参加費（機関申込）：ライブ視聴+オンデマンド視聴

職員研修等に活用ください。

医療機関としての申込みの他、医局・看護部・事務部門等での申込みが可能です。

申込期限	30人未満	50人未満	50人以上
早期申込：3/15	90,000円	120,000円	150,000円
直前申込：3/24	100,000円	130,000円	160,000円

申込方法：①ホームページ(<https://plaza.umin.ac.jp/dhsc/conference/index.html>)

②右下QRコードの申込みフォーム

③ e-mail(infosmcm-group@umin.ac.jp) ※ホームページ掲載の「申込書」を添付

オンデマンド視聴期間：4月2日～4月8日

早期申込

直前申込

視聴用URL：お支払確認後、**3/26**にメールでお知らせします。



問合せ先：e-mail: infosmcm-group@umin.ac.jp